# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8747

**Auteur(s) :** Sées (official)

**Bénéficiaire(s) :** Neufchâtel-en-Saosnois, Notre-Dame de Perseigne (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1236, 1er juin

**Action juridique :** notification

**Langue du texte :** latin

## Analyse

L'official de Sées notifie l'accord conclu entre l'abbaye de Perseigne représentée par son procureur et Matthieu de Beaumont. L'abbaye remet à Matthieu les biens donnés par Robert d'Essay, chanoine de Rouen, pour la rente annuelle de 25 sous du Mans.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Fleury Gabriel, *Cartulaire de l'Abbaye cistercienne de Perseigne*, Mamers, Fleury et Dangin, 1880, n° CLX, p. 125.

Texte d'après a

Universis — Officialis sagiensis — Ragnaldus Tube procurator B. M. de Persenia ex una parte et Matheus de Bellomonte ex altera recognoverunt quod abbas et conventus Persenie tradiderant memorato Matheo medietatem totius elemosine quam magister Robertus de Esseio canonicus rothomagensis dicte ecclesie fecit in parrochia de Esseio sub annuo reddito 25 solidorum cenomanensium, etc. — Post obitum dicti Mathei omnia predicta ad ecclesiam Persenie revertentur, qui Matheus dicte ecclesie est condonatus, sicut fuit pater ejus et ecclesie Persenie sibi elegit ultimam sepulturam. 1236, die dominica post Trinitatem.